
Управление образования Администрации Советского района  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Радуга» 

( МАДОУ д/с «Радуга») 

 

 

 «16» февраля 2021 г.          № 61 

 

Об утверждении локальных нормативных актов  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020г № 28, 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» от 28.01.2021г 

№ 2, приказом Минобрнауки РФ от 31.07.2020г.№373 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования», Уставом учреждения, протоколом заседания педагогического совета от №3 

от 3.02.2021г, протоколом общего собрания трудового коллектива от 29.01.2021г №2 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  

1.1. Режим занятий обучающихся (воспитанников) (приложение 1); 

1.2. Правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников) (приложение 

2). 

2. Методисту Умаровой И.А размесить информацию на сайте учреждения. 

3. Считать утратившим силу Положение о режиме занятий обучающихся 

(воспитанников МАДОУ д/с «Радуга», утвержденные приказом учреждения от 

13.09.2016г №429, приказ учреждения от 10.08.2015г №121 «Об утверждении Правил 

внутреннего распорядка обучающихся Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения МАДОУ «Детский сад «Радуга». 

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий          Л.А. Лукша 

 

 

 

 

 

 

 
 Исп. Некрасова Е.Л 

 

Рассылка  

В дело Филиал 

МК  



Приложение  

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

протокол № 3 от 3.12.2021г 

УТВЕРЖДЕНО  

Приказом МАДОУ д/с «Радуга» 

от 16.02.2021 № 61 

 
Режим занятий обучающихся (воспитанников)  

1.Общие положения. 

1.1. Режим занятий обучающихся (воспитанников) Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» (далее – 

Учреждение) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением главного санитарного 

врача от 28.09.2020г № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» от 28.01.2021г № 2, приказом Минобрнауки от 31.07.2020г № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования», Уставом Учреждения. 

1.2. Основные образовательные программы дошкольного образования 

реализуются в Учреждении в соответствии с режимом непосредственной образовательной 

деятельности (занятий) с учетом режима работы детского сада, режима дня, 

соответствующего анатомо-физиологическим особенностям каждой возрастной группы. 

1.3. Режим занятий устанавливает продолжительность образовательной нагрузки 

в течение одного занятия и одного дня, особенности организации занятий с применением 

электронных средств обучения и занятий по физическому воспитанию. 

1.4. Режим занятий обучающихся (воспитанников) является локальным 

нормативным актом дошкольного образовательного учреждения, размещается на 

информационных стендах, официальном сайте дошкольного образовательного 

учреждения, 

2. Режим функционирования Учреждения 

2.1. Учреждение работает по 5-дневной рабочей неделе.  

2.2. Режим работы Учреждения: с 07.00. до 19.00ч.  

2.3. Группы функционируют в режиме полного дня (с 07.00 часов до 19.00 

часов) и кратковременного пребывания (до 5 часов). 

3. Режим занятий обучающихся. 

3.1. Образовательная программа дошкольного образования реализуется в 

группах, функционирующих в режиме не менее 3 часов в день 

3.2. Основная образовательная программа дошкольного образования может 

реализовываться в течение всего времени пребывания воспитанника в детском саду.  

3.3. Образовательная деятельность осуществляется в соответствии с 

действующими санитарными нормами и правилами, возрастом обучающихся, режимом 

пребывания, учебным планом, режимом занятий. 

3.4. Начало занятий не ранее 8.00, окончание занятий не позднее 17.00 ч. 

3.5. В Учреждении устанавливается основные виды организации непрерывной 

образовательной деятельности (занятие): общегрупповая, подгрупповая, индивидуальная. 

3.6. Продолжительность занятий устанавливается в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами: для детей раннего возраста от 1,5 до 

3 лет длительность непрерывной образовательной деятельности не должна превышать 10 

мин; для детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 20 

минут, для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет - не более 30 

минут. 



3.7. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки: 20 мин. 

– от полутора до трех лет;30 мин. – для детей от трех до четырех лет; 40 мин. – для детей 

от четырех до пяти лет;50 мин. или 75 мин. при организации образовательного занятия 

после дневного сна – для детей от пяти до шести лет;90 мин. – для детей от шести до семи 

лет. 

3.8. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - 

не менее 10 минут. 

3.9. Непрерывно образовательная деятельность с детьми проводится в 

помещениях, предназначенных для образовательной деятельности (групповых комнатах, 

специально оборудованных кабинетах, спортивном и музыкальном зале), а также на 

территории Учреждения (прогулочных площадках, спортивных площадках и т.п.). 

3.10. Индивидуальные, коррекционные занятия с педагогом-психологом и 

учителем – логопедом проводятся в первую и во вторую половину дня, по утверждённому 

графику работы, продолжительность занятий составляет: младший дошкольный возраст – 

10-15 минут; старший дошкольный возраст – 20-25 минут. Занятия проводятся в 

специально организованных кабинетах. 

4. Режим физического воспитания 

4.1. Продолжительность физкультурных, физкультурно-оздоровительных 

занятий и мероприятий определяется с учетом возраста, физической подготовленности и 

состояния здоровья детей 

4.2. Один раз в неделю для детей 5 - 7 лет круглогодично организовываются 

занятия по физическому развитию детей на открытом воздухе. Их проводят только при 

отсутствии у детей медицинских противопоказаний и наличии у детей спортивной 

одежды, соответствующей погодным условиям 

4.3. Работа по физическому развитию проводится с учетом здоровья детей при 

постоянном контроле со стороны медицинских работников 

4.4. В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях 

непосредственная образовательная деятельность по физическому развитию проводится на 

открытом воздухе 

4.5. Используются следующие формы двигательной деятельности: утренняя 

гимнастика, занятия физической культурой в помещении и на воздухе, физкультурные 

минутки, подвижные игры, спортивные упражнения, ритмическая гимнастика, занятия в 

бассейне и другие 

5. Режим занятий с применением электронных средств обучения 
4.1. Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся в 

возрастных группах от пяти лет и старше. 

4.2. Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов 

ЭСО на занятиях составляет: 

4.3. Для воспитанников 5-7 лет продолжительность непрерывного использования: 

 экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной 

информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками, составляет 

5–7 минут; 

 наушников составляет не более часа. Уровень громкости устанавливается до 

60 процентов от максимальной. 

4.4. Во время занятий с использованием электронных средств обучения 

воспитатели проводят гимнастику для глаз. 

Электронное средство обучения Возраст 

воспитанника 

Продолжительность, мин., не более 

На одном занятии В день 

Интерактивная доска 5-7 7 20 

Интерактивная панель 5-7 5 10 

Персональный компьютер, ноутбук 6-7 15 20 

Планшет 6-7 10 10 


		2024-04-17T22:26:45+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "РАДУГА"




